
  

 
  

Pagina 1 di 5 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 377 del 14 dicembre 2022 

 
Oggetto:. Dott. Nunzio CASTELLI - Prestazioni in materia di igiene e sicurezza sui 
luoghi di lavoro ai sensi del Testo Unico sulla Sicurezza (d.lgs. n. 81/2008). Incarico 
triennale di Medico competente. Impegno prestazioni anno 2022. 
CIG Z2430FC306 

 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., recante “Norme in materia 
ambientale” e in particolare la parte terza del medesimo, recante “Norme in materia di 
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di 
gestione delle risorse idriche”; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per 
promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse 
naturali” che all’art. 51 detta “Norme in materia di Autorità di bacino” sostituendo 
integralmente gli articoli 63 e 64 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 relativi 
rispettivamente alle Autorità di bacino e ai distretti idrografici; 

VISTO, in particolare, l’art. 63 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come 
sostituito dall’art. 51 comma 2 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che: 

- al comma 1 istituisce in ciascun distretto idrografico in cui è ripartito il 
territorio nazionale ai sensi dell’art. 64 del medesimo decreto, l’Autorità di 
bacino distrettuale di seguito denominata “Autorità di bacino”, ente pubblico 
non economico che opera in conformità agli obiettivi della parte terza del 
d.lgs. 152/2006 e s.m.i. e uniforma la propria attività a criteri di efficienza, 
efficacia, economicità e pubblicità; 

- al comma 3 prevede che “con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, sentita la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 
Bolzano, sono disciplinati l'attribuzione e il trasferimento alle Autorità di bacino di 
cui al comma 1 del presente articolo del personale e delle risorse strumentali, ivi 
comprese le sedi, e finanziarie delle Autorità di bacino di cui alla legge 18 maggio 
1989, n. 183; 

- al comma 4 prevede che “entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 



  

 
  

Pagina 2 di 5 

decreto di cui al comma 3, con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
d'intesa con le regioni e le province autonome il cui territorio è interessato dal 
distretto idrografico, sono individuate le unità di personale trasferite alle Autorità di 
bacino e sono determinate le dotazioni organiche delle medesime Autorità; 

VISTO l’art. 64 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., ed in particolare il 
comma 1 lettera c) ai sensi del quale il nuovo distretto idrografico dell’Appennino 
Settentrionale comprende i bacini idrografici del fiume Arno, del fiume Serchio, del 
fiume Magra nonché i bacini regionali della Liguria e della Toscana; 

VISTO l’art. 170 e 175 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. ; 

VISTO, altresì, l’art. 51 comma 4 della legge 28 dicembre 2015, n. 221 secondo cui “il 
decreto di cui al comma 3 dell'articolo 63 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come 
sostituito dal comma 2 del presente articolo, è adottato entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente legge; da tale data sono soppresse le Autorità di bacino di cui 
alla legge 18 maggio 1989, n. 183”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 
294 del 25 ottobre 2016, recante “Disciplina dell’attribuzione e del trasferimento alle 
Autorità di bacino distrettuali del personale e delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e 
finanziare delle Autorità di bacino, di cui alla legge 18 maggio 1989, n. 183”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 27 del 2 febbraio 2017 ed entrato in vigore in data 17 
febbraio 2017; 

VISTO il d.p.c.m. 4 aprile 2018, registrato alla Corte dei Conti il 22 maggio 2018 con il 
n. 1137 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 135 del 13 giugno 2018, recante 
“Individuazione e trasferimento delle unità di personale, delle risorse strumentali e 
finanziarie delle Autorità di bacino di cui alla legge 183/1989 all’Autorità di bacino 
distrettuale dell’Appennino Settentrionale e determinazione della dotazione organica 
dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale ai sensi dell’articolo 63 
comma 4 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e del decreto ministeriale n. 294 del 25 
ottobre 2016”; 

VISTO lo Statuto dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale, 
approvato con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 52 del 26 febbraio 
2018; 

VISTO il combinato disposto di cui agli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 



  

 
  

Pagina 3 di 5 

VISTO il “Regolamento generale di organizzazione e funzionamento degli uffici delle 
Autorità di bacino distrettuali”, adottato con deliberazione della Conferenza 
Istituzionale Permanente dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino 
Settentrionale n. 16 del 18 novembre 2019, approvato con decreto del Ministro della 
Transizione Ecologica, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, n. 
203 del 24 maggio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 25 luglio 2022 con il n. 2204; 

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 13 del 18 febbraio 2019 con cui, in 
relazione alla dotazione organica del personale dell’Autorità di bacino distrettuale 
dell’Appennino Settentrionale, fissata in 111 unità, ai sensi dell’allegato 1 del 
D.P.C.M. 4 aprile 2018, registrato alla Corte dei Conti il 22 maggio 2018 con il n. 1137 
e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 135 del 13 giugno 2018 si provvedeva: 
- ad approvare l’articolazione interna, il relativo organigramma e la dotazione 
organica, necessari a dare attuazione al modello organizzativo dell’Autorità nelle 
sedi di cui all’articolo 4 del medesimo d.p.c.m.; 
- ad approvare il nuovo assetto organizzativo della struttura centrale dell’Autorità, 
distinto in sei aree di livello dirigenziale non generale, nonché in un settore (Sistema 
Informativo Territoriale) anch’esso di livello dirigenziale non generale, cui compete 
la responsabilità delle funzioni e delle competenze riportate nell’organigramma 
allegato al detto decreto e quale parte integrante dello stesso; 
- ad istituire posizioni di lavoro cui attribuire funzioni direttive di unità 
organizzative da un elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa e 
posizioni caratterizzate dallo svolgimento di attività che richiedono alte 
professionalità o specializzazioni, demandando alla futura contrattazione la concreta 
attuazione delle posizioni di cui all’articolo 18 del citato CCNL 1 ottobre 2007; 

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 51 del 6 maggio 2022 con cui è stato 
conferito al dott. Giacomo Lovecchio l’incarico di funzioni dirigenziali dell’Area 
Amministrativa dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante 
“Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 
legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTO, il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, rubricato “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 in materia di adeguamento ed 
armonizzazione dei sistemi contabili”; 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità” dell’Autorità di bacino 
distrettuale dell’Appennino Settentrionale, adottato con delibera della Conferenza 
Istituzionale Permanente n. 17/2019, ai sensi dell’articolo 63, comma 6, lett. g) del 
d.lgs. n. 152/2006, e approvato con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 



  

 
  

Pagina 4 di 5 

del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 
53 del 1° febbraio 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare 
l’articolo 36, comma 2 lett. a) per acquisti fino a 40.000 euro;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 39 del 14 febbraio 2022  con la quale si 
affidava al Dott. Nunzio Castelli, cod. fiscale CSTNNZ64R26H501D, con studio in 
Via Pistoiese 613/2 – Prato (PO), il servizio di assistenza in materia di salute e 
sicurezza dei lavoratori per il triennio 2022-2024 mediante assunzione dell’incarico di 
Medico competente; 

DATO ATTO che la fattura n.  1 emessa dal Dott. Nunzio Castelli, codice fiscale 
CSTNNZ64R26H501D, per l’incarico di medico competente per l’anno 2021, per un 
importo complessivo di euro 4.082,00 di cui euro  816,00 come ritenuta per le persone 
fisiche è stata liquidata sul capitolo 2140.0 a valere sull’impegno contabile n. 86 ; 

VISTA la fattura n. 9148 del 3 dicembre 2022 emessa dal Dott. Nunzio Castelli, codice 
fiscale CSTNNZ64R26H501D, per l’incarico di medico competente per l’anno 2022, 
per un importo complessivo di euro 3.662,00 di cui euro  732,00 come ritenuta per le 
persone fisiche; 

RITENUTO opportuno procedere all’impegno della somma necessaria al pagamento 
della prestazione fornita per l’anno 2022  in oggetto; 

VISTA la disponibilità delle somme sul cap. 2140.0 del Bilancio di Previsione 2022 
dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2022 è stato regolarmente adottato con 
deliberazione della Conferenza Istituzionale Permanente n. 24 del 28 ottobre 2021 e 
approvato ai sensi del D.P.R. 9 novembre 1998, n. 439;  

Tutto ciò visto e considerato,  

 

DETERMINA 

 
1 –di impegnare la somma complessiva di € 3.662,00 sul capitolo 2140.0 SPESE PER 

LA SICUREZZA E PER LE VISITE MEDICHE DEI DIPENDENTI in conto 



  

 
  

Pagina 5 di 5 

competenza del bilancio di previsione per l’esercizio 2022, in favore del Dott. 
Nunzio Castelli, C.F. CSTNNZ64R26H501D, per quanto in oggetto;  

2- di trasmettere la presente agli Uffici dell’Ente per il seguito di competenza. 
 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Giacomo Lovecchio 

 
 

 
 
 
Il Dirigente amministrativo attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 
determinazione.  
 
L’impegno contabile è stato registrato: sul cap. 2140.0 del bilancio dell’Ente, esercizio 
finanziario 2022 con il n. 580 
  
Il Dirigente amministrativo  
Dott. Giacomo Lovecchio 


